
Zápis ze schůze výboru SHSD konané dne 25. ledna 2013 od 10h30 
na Fakultě elektrotechnické ČVUT v Praze, Zikova 2, Praha 6 
 
Přítomni: Prof. PhDr. Marcela Efmertová, CSc. (FEL ČVUT v Praze), doc. Mgr. Lukáš 
Fasora, PhD. (FF MUNI v Brně), PhDr. Jan Hájek, CSc. (HiÚ AV ČR), 
Prof. PhDr. Eduard Kubů, CSc. (ÚHSD FF UK v Praze), Ing. Jan Mikeš (FEL ČVUT v Praze), 
PhDr. Jiří Novotný, CSc. (Archiv Národní banky v Praze), PhDr. Petr Popelka, PhD. (FF OU 
v Ostravě), doc. PhDr. Jiří Šouša, CSc. (FF UK v Praze),  
 
Omluveni: Prof. PhDr. Jana Burešová, CSc. (FF UP v Olomouci), PhDr. et. PaeDr. Jiří 
Dvořák, PhD. (JČU České Budějovice), doc. JUDr. et PhDr. Jan Štemberk, PhD. (VŠO 
Praha), Prof. PhDr. Aleš Zářický, CSc. (FF OU v Ostravě) 
 
Host: Mgr. Michaela Závodná (Centrum hospodářských a sociálních dějin FF Ostravské 
univerzity v Ostravě) – v zastoupení Prof. PhDr. Aleše Zářického, CSc. (FF OU v Ostravě) 
 
(dále v zápise jsou všichni uvedeni bez titulů) 
 
 
PROGRAM: 
 

1. Schválení zápisu z plenárního zasedání SHSD z 2. 11. 2012 
2. Právní podklady pro subjektivitu SHSD 
3. Otázka placeného členství SHSD 
4. Internetová stránka SHSD 
5. Vědecké aktivity SHSD v roce 2013 
6. Různé 

 
Ad 1. 
M. Efmertová omluvila členy výboru, kteří se museli věnovat pedagogickým úkolům na svých 
fakultách v době zkouškového období.  
 
M. Efmertová předložila členům výboru zápis z plenárního zasedání SHSD z 2. 11. 2012 ke 
kontrole. Schválení zápisu proběhne na dalším zasedání výboru SHSD dne 22. 2. 2013 
v 10h30 na FEL ČVUT v Praze, Zikova 2, Praha 6. 
 
Ad 2. 
 
Většina času na jednání výboru SHSD byla věnována tvorbě návrhu stanov SHSD. Přípravu 
podkladů k návrhu stanov elektronicky předložil Jan Štemberk. M. Efmertová otevřela diskuzi 
nad tímto návrhem a všichni přítomní členové výboru se věnovali úpravám návrhu stanov, 
které jsou součástí tohoto zápisu. Členové výboru byli pověřeni kontrolou těchto stanov, 
jejich doplněním a opravením do další schůze výboru dne 22. 2. 2013.  
 
V rámci přípravy stanov SHSD vznesl E. Kubů návrh na zařazení adjektiva česká k názvu 
Společnost pro hospodářské a sociální dějiny. M. Efmertová nechala hlasovat o doplnění 
názvu SHSD v těchto variantách: 
 

a) Společnost pro hospodářské a sociální dějiny České republiky 
b) Společnost pro hospodářské a sociální dějiny v České republice 
c) Česká společnost pro hospodářské a sociální dějiny 

 
Z hlasování vzešla vítězně varianta a), pro hlasovali 4 členové, nikdo nebyl proti, 2 členové 
se zdrželi hlasování. 



Při přípravě stanov vyplynulo, že je nezbytné zajistit oficiální sídlo SHSD. M. Efmertová 
navrhla požádat o spolupráci v této věci Historický ústav AV ČR. E. Kubů se vyjádřil, že je to 
vhodné, případně navrhl využít záštity Ústavu hospodářských a sociálních dějin FF UK 
v Praze. Současná adresa SHSD uvedená na internetové stránce www.shsd.cz je pouze 
kontaktní. Po diskuzi byl požádán J. Hájek, aby projednal s vedením Historického ústavu AV 
ČR možnost využít sídla ústavu pro SHSD. 
 
Ad 3. 
 
Otázka placeného členství v SHSD bude dále diskutována po přípravě stanov. 
 
Ad 4. 
 
M. Efmertová společně s J. Mikešem požádali členy výboru, aby zasílali podklady a 
informace pro internetovou stránku SHSD. Dále požádali, aby členové výboru odpovídali na 
e-mailovou korespondenci (např. kvůli zajištění místností pro jednání výboru). M. Efmertová 
informovala, že J. Mikeš vyzvedl od prof. V. Průchy archivní materiály o SHSD, které budou 
digitalizovány a umístěny na internetovou stránku společnosti. 
 
Ad 5. 
 
Vědecké aktivity SHSD pro rok 2013 budou diskutovány na schůzi 22. 2. 2013.  
 
Ad 6. 
 
M. Efmertová uvedla, že žádosti o záštitu SHSD pro různé akce a konference je nezbytné 
schvalovat ve výboru. Záštita pro konferenci dne 14. 12. 2012 na VŠE Ohlasy 
Stellenbosche, které organizovala paní doc. Antonie Doležalová, byla z časových důvodů 
udělena na základě dohody předsedkyně a místopředsedy SHSD, kteří se při tom opírali o 
návrhy vznesené na plenární schůzi SHSD dne 2. 11. 2012 (viz Zápis z této schůze, bod 4.). 
 
 
 
 
Zapsal: J. Mikeš, 25. 1. 2013  
Schválili: M. Efmertová a J. Hájek, 28. 1. 2013 
 

http://www.shsd.cz/

